

Vergaderjaar 1988–1989

16 447

Gezondheids- en welzijnswet voor dieren

Nr. 68

VIERDE NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 26 april 1989

In het tweede nader gewijzigd voorstel van wet (nr. 18) worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A

Artikel 3 wordt vervangen door:

Artikel 3

1. Er is een Raad voor dierenaangelegenheden:
 - a. waarin overleg plaatsvindt over vraagstukken betreffende het nationaal en internationaal beleid op het gebied van:
 - de gezondheid van dieren;
 - het welzijn van dieren en
 - de biotechnologische toepassing bij dieren, de ethische aspecten daaronder begrepen;
 - b. die Onze Minister, en voor zover het belang van de volksgezondheid aan de orde is, tevens Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, desgevraagd of uit eigener beweging van advies dient omtrent de in onderdeel a genoemde onderwerpen.
2. De Raad bestaat uit een Afdeling gezondheidsvraagstukken, een Afdeling welzijnsvraagstukken en een Afdeling biotechnologische vraagstukken, ethische vraagstukken daaronder begrepen.
3. Onze Minister benoemt in overeenstemming met Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur de leden van de Raad.
4. Bij algemene maatregel van bestuur worden regelen gesteld ter zake van de samenstelling en de werkwijze van de Raad.

B

In artikel 9, tweede lid, worden de woorden «onder b» vervangen door: onderdeel b.

C

In artikel 12 worden de woorden «worden gegeven» vervangen door: worden gesteld.

D

In artikel 13 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In de aanhef worden de woorden «worden gegeven» vervangen door: worden gesteld.
2. In onderdeel b worden de woorden «onder a» vervangen door: in onderdeel a.

E

In artikel 14 worden de woorden «worden gegeven» vervangen door: worden gesteld.

F

In artikel 17, tweede lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In de aanhef worden de woorden «het vorige lid» vervangen door: het eerste lid.
2. In onderdeel d worden de woorden «Algemene Wet inzake douane en accijnzen» vervangen door: Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31).
3. In onderdeel f worden de woorden «onder e» vervangen door: in onderdeel e.

G

In artikel 18, tweede lid, worden de woorden «onder a» vervangen door: onderdeel a.

H

In artikel 19 worden de woorden «regelen geven» respectievelijk «de in artikel 17, eerste lid, bedoelde binnengebrachte dieren» vervangen door: «regelen stellen» respectievelijk «de in artikel 17, eerste lid, bedoelde, in Nederland gebrachte dieren».

I

In artikel 25, eerste lid, onderdeel b, worden de woorden «regelen geven» vervangen door: regelen stellen.

J

In artikel 37 terties wordt het woord «regels» vervangen door: regelen.

K

In artikel 37k worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het zevende en achtste lid worden de woorden «onder b» vervangen door: onderdeel b.
2. In het negende lid worden de woorden «regels worden gegeven» vervangen door: regelen worden gesteld.

L

In artikel 37l, vierde lid, worden de woorden «in de overweging zijnde» vervangen door: de in overweging zijnde.

M

In artikel 37m, eerste lid, komt het woord «alsmede» te vervallen.

N

In artikel 37n wordt na de woorden «het bedrijfmatig verkopen,» ingevoegd: het ten verkoop aanbieden,.

O

In artikel 37o, vierde lid, worden de woorden «regelen worden gegeven» vervangen door: regelen worden gesteld.

P

In artikel 37q, tweede lid, worden de woorden «onder a» vervangen door: in onderdeel a.

Q

In artikel 37t, tweede lid, worden de woorden «ten genoeg» vervangen door: ten genoeg.

R

De benaming van Hoofdstuk II A bis «Dier en Ethiek» wordt vervangen door: Biotechnologie.

S

Artikel 37v bis wordt vervangen door:

1. Onverminderd het bepaalde bij of krachtens deze wet worden bij algemene maatregel van bestuur ter bescherming van de gezondheid of het welzijn van dieren dan wel uit ethische overwegingen regelen gesteld ten aanzien van handelingen met dieren op het gebied van de biotechnologie of met genetisch materiaal van dieren of ten aanzien van dieren waarbij deze handelingen zijn toegepast.

2. De krachtens het eerste lid gestelde regelen kunnen onder meer betrekking hebben op:

- a. wijzigen van genetisch materiaal van dieren;
- b. toepassen van biotechnologische technieken bij een dier;
- c. ingrepen bij een dier;
- d. verandering van het functioneren van een dier als gevolg van het toedienen van stoffen;
- e. vervoeren, voorhanden hebben, aan en ander ter beschikking stellen, verkopen, kopen, ten verkoop in voorraad hebben of zich ontdoen van dieren of producten van dieren, waarbij handelingen als bedoeld in het eerste lid zijn toegepast.

T

In artikel 72, derde lid, onderdeel b, worden woorden «onder c» vervangen door: in onderdeel c.

U

In artikel 73 wordt na het woord «uitvoer» ingevoegd: bij of.

V

In artikel 75, derde lid, worden de woorden «de artikelen 72, 73, 73a» vervangen door: de artikelen 72, 73 of 73a.

W

In artikel 77a worden de woorden «worden regelen gegeven» vervangen door: worden regelen gesteld.

X

In artikel 77g, tweede lid, wordt het woord «arrondissement» vervangen door: kanton.

Y

In artikel 77i, eerste lid, worden de woorden «de eigenaar of gebruiker van deze gebouwen, terreinen of voorwerpen uit 's Rijks kas schadeloos gesteld» vervangen door: aan de eigenaar of gebruiker van deze gebouwen, terreinen, of voorwerpen uit 's Rijks kas een tegemoetkoming in de schade uitgekeerd.

Z

In de artikelen 77o en 77p, eerste lid, worden de woorden «worden gegeven» vervangen door: worden gesteld.

AA

In artikel 81n, eerste lid, worden de woorden «stellen dit in de handen van» vervangen door: stellen dit in handen van.

BB

In artikel 84a worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid worden de woorden «37g en 37j» vervangen door: 37g, 37j en 37r, eerste lid,.
2. In het tweede lid wordt «37r» vervangen door: 37r, tweede lid.

CC

In artikel 84b worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In het eerste lid worden de woorden «37g en 37j» respectievelijk «en geldboete» vervangen door: 37g, 37j en 37r, eerste lid,» respectievelijk «of een geldboete».
2. In het tweede lid worden de woorden «37r» respectievelijk «en geldboete» vervangen door «37r, tweede lid» respectievelijk «of een geldboete».

DD

In artikel 85 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Onderdeel C komt te vervallen.
2. De aanduidingen «D, E en F» worden verletterd in «C, D en E».

3. In onderdeel C wordt onder vernummering van onderdeel 2 in onderdeel 3 een nieuw onderdeel 2 ingevoegd, dat als volgt komt te luiden:

2. In het tweede lid vervallen de woorden «artikel 67, eerste lid onder c,».

EE

In artikel 86, onderdeel c, wordt na «37o, eerste lid,» ingevoegd: 37o, vierde lid,.

FF

Artikel 87, onderdeel C, wordt vervangen door:

C. In artikel 3, tweede lid, worden de woorden «of Onze Minister van Landbouw, Visserij en Voedselvoorzieningen bij het nemen van een beslissing, als bedoeld in artikel 21 van de Veewet» vervangen door: of de door Onze Minister van Landbouw en Visserij aangewezen ambtenaar, bedoeld in artikel 28, eerste lid, van de Gezondheids- en welzijnswet voor dieren, bij het nemen van een aldaar bedoelde beslissing.

GG

In artikel 88 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In onderdeel c wordt de aanduiding «Stb. 1949, 585» vervangen door: Stb. 1949, J. 585.

2. In onderdeel i wordt na het woord «vaststelling» ingevoegd: van.

HH

De tweede en de derde ondertekenaar vervallen.

Als tweede ondertekenaar wordt toegevoegd: De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur.

Toelichting

Voor zover de in de vierde nota van wijziging opgenomen wijzigingen niet behoren tot de categorie «verbeteringen van redactionele dan wel technisch-juridische aard» worden zij hieronder toegelicht.

A

De wijziging van artikel 3 strekt er toe de Raad voor gezondheids- en welzijnsaangelegenheden uit te breiden met een afdeling biotechnologie.

Daarnaast wordt thans vastgelegd dat de Raad ook kan adviseren op gebieden waarover met de Raad overleg wordt gevoerd.

De uitbreiding van de Raad met een afdeling biotechnologie is aanleiding om de naam van de Raad de wijzigen in meer algemene zin, namelijk in de Raad voor dierenaangelegenheden.

S

Het huidige artikel 37v bis biedt de mogelijkheid om uit ethische overwegingen regelen te stellen ten aanzien van handelingen met dieren of met genetisch materiaal van dieren.

Gelet op de ontwikkeling van de biotechnologie is een regulering van de toepassingsmogelijkheden niet alleen uit ethische overwegingen gewenst, maar kan evenzeer noodzakelijk zijn om de gezondheid en het welzijn van dieren te waarborgen.

Hoewel het onderhavige wetsvoorstel een aantal bepalingen kent op grond waarvan uit een oogpunt van gezondheid en welzijn van dieren regelen kunnen worden gesteld ter zake van de toepassingsmogelijkheden van de biotechnologie, is het gelet op het specifieke karakter daarvan gewenst deze materie in een aparte bepaling te regelen. Om die reden wordt voorgesteld de werkingssfeer van artikel 37v bis uit te breiden, waardoor niet alleen uit ethische overwegingen maar ook uit een oogpunt van gezondheid en welzijn van dieren regelen worden gesteld ten aanzien van handelingen met dieren of met genetisch materiaal van dieren.

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks